



平成19年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結)

平成19年2月5日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証、名証 各第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

代 表 者

代表取締役社長

赤羽 昇

問合せ先責任者

取締役財務部長

山田 耕三

TEL:(052) 561-7116

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
連結子会社数 (39社)  
持分法適用関連会社数 (2社)
- ④ 監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	96,966	4.9	6,983	7.3	7,439	3.5	4,014	9.4
18年3月期第3四半期	92,414	3.2	6,511	18.3	7,187	20.4	3,668	8.6
(参考) 18年3月期	123,206		8,360		9,199		5,031	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	27	15	—	—
18年3月期第3四半期	24	33	—	—
(参考) 18年3月期	33	50	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

【 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 】

当第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)の売上高は、969億66百万円(前年同期比4.9%増加)、経常利益は74億39百万円(前年同期比3.5%増加)、純利益は40億14百万円(前年同期比9.4%増加)となり、売上高、経常利益、純利益ともに前年同期を上回ることができました。セグメント別の概況は次のとおりです。

①工業機材事業部門

研削砥石・CBN工具につきましては、主要な顧客である自動車・鉄鋼・ベアリング業界における一部生産調整の影響を受け、売上げは横ばいにとどまりました。ダイヤモンド工具は、電子・半導体分野及び光学ガラス分野の売上げがアジア向けを中心に伸長し好調に推移いたしました。また、研磨布紙は中国、台湾で価格競争の影響を受けているものの総じて堅調に推移いたしました。その結果、工業機材事業の連結売上高は341億96百万円(前年同期比3.1%増加)となりました。

②食器事業部門

主力の北米市場におきましては、百貨店向けが減少いたしましたものの、大型量販店向けなどの売上げが堅調に推移し、アジア市場では、航空用食器の売上げが引き続き順調に推移いたしましたので、海外市場における売上げは堅調に推移いたしました。一方、国内市場におきましては、一般家庭用食器、ホテル・レストラン向け業務用食器ともに需要が回復せず売上げが減少いたしました。その結果、食器事業の連結売上高は148億27百万円(前年同期比6.6%減少)となりました。

③電子事業部門

海外市場につきましては、北米市場は、産業機器向けおよび遊技機関係等が堅調に推移いたしました。また欧州市場は、低調に推移いたしました。アジア市場では、中国、韓国向けの受注が伸長しており、総じて海外市場は順調に推移いたしました。国内市場におきましては、厚膜印刷技術応用商品が海外からの廉価品の影響により受注が減少しております。その結果、電子事業の連結売上高は91億78百万円(前年同期比6.9%増加)となりました。

④セラミック・マテリアル事業部門

電子用ペーストは、上半期ほどの勢いはないものの堅調に推移し、セラミック原料は、フラットパネル用ガラス原料が伸長し順調に推移いたしました。また、デンタル関連商品は、北米市場での受注減少の影響を受けておりますが、車載用厚膜印刷回路基板は堅調に推移いたしました。その結果、セラミック・マテリアル事業の連結売上高は217億46百万円(前年同期比10.8%増加)となりました。

⑤環境エンジニアリング事業部門

遠赤外線ヒーター乾燥機及び高能率焼成炉RHKは、ディスプレイ、電池材料等のIT産業の積極的な設備投資に支えられ引き続き好調な受注環境にあります。また、ベアリング業界向けに濾過装置の売上げが増加いたしましたほか、マシン関係も順調に推移いたしました。その結果、環境エンジニアリング事業の連結売上高は170億18百万円(前年同期比12.2%増加)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	146,325	84,880	52.7	521 40
18年3月期第3四半期	140,251	73,026	52.1	493 75
(参考) 18年3月期	143,433	76,024	53.0	514 05

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	6,605	△ 3,144	△ 1,941	12,805
18年3月期第3四半期	3,045	△ 1,727	△ 6,082	9,762
(参考) 18年3月期	5,873	△ 3,184	△ 6,125	11,210

【 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 】

総資産は、投資有価証券残高が時価の下落により減少したものの、主に設備関連の好調な受注に伴ない棚卸資産および売掛金が増加し、前連結会計年度末に比べ28億92百万円増加の1,463億25百万円となりました。負債は、主に仕入債務の増加等により前連結会計年度末に比べ16億37百万円増加し、純資産は、その他有価証券評価差額金が減少したものの、当期純利益により利益剰余金が増加し、前連結会計年度末に比べ12億54百万円増加しました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	128,000	10,000	5,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 17銭

連結業績につきましては、平成18年11月14日に発表いたしました予想を変更しておりません。

※ 業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

# 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		比 較 増 減		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	対前期末比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	13,195		11,600		1,595		10,152	
受取手形及び売掛金	37,708		35,320		2,387		36,585	
たな卸資産	18,578		16,917		1,661		17,393	
その他	3,631		4,195		△ 564		5,255	
流動資産合計	73,113	50.0	68,034	47.4	5,079	7.5	69,387	49.5
II 固定資産								
有形固定資産	34,811	23.8	34,961	24.4	△ 150	0.4	34,801	24.8
無形固定資産	657	0.4	579	0.4	78	13.5	417	0.3
投資その他の資産	37,742	25.8	39,857	27.8	△ 2,114	5.3	35,645	25.4
固定資産合計	73,211	50.0	75,398	52.6	△ 2,187	2.9	70,863	50.5
資 産 合 計	146,325	100.0	143,433	100.0	2,892	2.0	140,251	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	22,742		17,679		5,063		19,746	
短期借入金	11,520		15,494		△ 3,973		15,907	
未払費用	1,921		1,338		582		1,730	
その他	4,039		5,938		△ 1,898		4,105	
流動負債合計	40,224	27.5	40,451	28.2	△ 227	0.6	41,489	29.6
II 固定負債								
長期借入金	6,900		3,400		3,500		3,000	
退職給付引当金	4,742		5,339		△ 597		5,507	
その他	9,577		10,616		△ 1,038		9,811	
固定負債合計	21,220	14.5	19,356	13.5	1,864	9.6	18,319	13.0
負 債 合 計	61,444	42.0	59,807	41.7	1,637	2.7	59,808	42.6
(純資産の部)								
I 株 主 資 本								
資 本 金	15,632	10.7	-	-	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	18,834	12.9	-	-	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	39,400	26.9	-	-	-	-	-	-
自 己 株 式	△ 5,130	3.5	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	68,737	47.0	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	12,195	8.3	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	△ 3,847	2.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	8,347	5.7	-	-	-	-	-	-
III 少数株主持分	7,795	5.3	-	-	-	-	-	-
純 資 産 合 計	84,880	58.0	-	-	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	146,325	100.0	-	-	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	-	-	7,601	5.3	-	-	7,416	5.3
(資本の部)								
I 資 本 金	-	-	15,632	10.9	-	-	15,632	11.1
II 資 本 剰 余 金	-	-	18,833	13.1	-	-	18,833	13.4
III 利 益 剰 余 金	-	-	36,719	25.6	-	-	35,356	25.2
IV その他有価証券評価差額金	-	-	13,991	9.8	-	-	12,685	9.1
V 為替換算調整勘定	-	-	△ 4,052	2.8	-	-	△ 4,391	3.1
VI 自 己 株 式	-	-	△ 5,100	3.6	-	-	△ 5,090	3.6
資 本 合 計	-	-	76,024	53.0	-	-	73,026	52.1
負債・少数株主持分及び資本合計	-	-	143,433	100.0	-	-	140,251	100.0

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		比較増減		前連結会計年度	
	自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日		自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日				自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
		%		%		%		%
I 売 上 高	96,966	100.0	92,414	100.0	4,552	4.9	123,206	100.0
II 売 上 原 価	68,942	71.1	64,054	69.3	4,888	7.6	85,889	69.7
売上総利益	28,024	28.9	28,360	30.7	△ 335	△ 1.2	37,316	30.3
III 販売費及び一般管理費	21,040	21.7	21,848	23.6	△ 808	△ 3.7	28,956	23.5
営業利益	6,983	7.2	6,511	7.1	472	7.3	8,360	6.8
IV 営業外収益	611	0.6	841	0.9	△ 230	△ 27.3	1,054	0.9
受取利息	75		26		48		40	
受取配当金	312		232		79		239	
受取賃料	72		58		13		78	
連結調整勘定償却額	-		328		△ 328		435	
その他	150		194		△ 44		259	
V 営業外費用	155	0.1	165	0.2	△ 10	△ 6.1	216	0.2
支払利息	92		99		△ 6		128	
その他	62		66		△ 3		87	
経常利益	7,439	7.7	7,187	7.8	252	3.5	9,199	7.5
VI 特別利益	383	0.4	544	0.6	△ 161	△ 29.6	882	0.7
固定資産売却益	365		143		222		152	
投資有価証券売却益	-		340		△ 340		510	
その他	17		59		△ 42		219	
VII 特別損失	396	0.4	921	1.0	△ 524	△ 56.9	1,073	0.9
固定資産処分損	246		171		74		305	
減損損失	-		703		△ 703		703	
投資有価証券評価損	12		1		10		1	
特別退職金	127		32		95		34	
その他	10		12		△ 2		28	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	7,425	7.7	6,810	7.4	615	9.0	9,008	7.3
税金費用	2,998	3.1	2,735	3.0	263	9.6	3,445	2.8
少数株主利益	412	0.5	406	0.4	5	1.4	531	0.4
四半期(当期)純利益	4,014	4.1	3,668	4.0	346	9.4	5,031	4.1

### 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日	自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	税金等調整前四半期(当期)純利益	7,425	6,810	9,008
2.	減 価 償 却 費	2,575	2,525	3,445
3.	減 損 損 失	-	703	703
4.	退職給付引当金の増減	△ 595	△ 41	△ 221
5.	役員退職慰労引当金の増減	9	△ 71	6
6.	受取利息及び配当金	△ 387	△ 259	△ 280
7.	支 払 利 息	92	99	128
8.	連結調整勘定償却額	-	△ 328	△ 435
9.	の れ ん 償 却 額	25	-	-
10.	有価証券及び投資有価証券売却損益	-	△ 340	△ 508
11.	有価証券及び投資有価証券評価損	12	1	1
12.	有形及び無形固定資産除売却損益	△ 119	27	153
13.	売 上 債 権 の 増 減	△ 2,316	△ 4,474	△ 3,112
14.	た な 卸 資 産 の 増 減	△ 1,596	△ 1,283	△ 645
15.	仕 入 債 務 の 増 減	4,906	3,923	1,849
16.	そ の 他	△ 734	△ 1,472	△ 1,189
	小 計	9,296	5,820	8,901
17.	利息及び配当金の受取額	389	260	280
18.	利息の支払額	△ 96	△ 108	△ 120
19.	法人税等の支払額	△ 2,983	△ 2,926	△ 3,187
	営業活動によるキャッシュ・フロー	6,605	3,045	5,873
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 2,867	△ 2,301	△ 3,391
2.	有形及び無形固定資産の売却による収入	440	269	277
3.	投資有価証券の取得による支出	△ 731	△ 5	△ 506
4.	投資有価証券の売却による収入	-	441	663
5.	貸付金の回収による収入	19	9	10
6.	連結子会社の株式の追加取得による支出	△ 24	△ 218	△ 253
7.	そ の 他	18	77	15
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,144	△ 1,727	△ 3,184
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1.	短期借入金の純減少額	△ 2,977	△ 29	△ 59
2.	長期借入金の借入による収入	3,700	100	1,000
3.	長期借入金の返済による支出	△ 1,200	△ 2,216	△ 3,118
4.	自己株式の取得による支出	△ 33	△ 2,456	△ 2,467
5.	配当金の支払額	△ 1,330	△ 1,361	△ 1,361
6.	そ の 他	△ 99	△ 118	△ 118
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,941	△ 6,082	△ 6,125
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	75	120	239
V	現金及び現金同等物の増減額	1,595	△ 4,643	△ 3,195
VI	現金及び現金同等物の期首残高	11,210	14,406	14,406
VII	現金及び現金同等物の期末残高	12,805	9,762	11,210

#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	34,196	14,827	9,178	21,746	17,018	96,966	—	96,966
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	27	44	0	875	382	1,330	(1,330)	—
計	34,223	14,872	9,178	22,621	17,401	98,297	(1,330)	96,966
II 営業費用	29,283	14,323	8,662	19,888	16,147	88,306	1,676	89,983
III 営業利益	4,940	548	515	2,733	1,253	9,990	(3,007)	6,983

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	33,167	15,875	8,582	19,623	15,165	92,414	—	92,414
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	25	42	0	900	301	1,269	(1,269)	—
計	33,193	15,918	8,582	20,523	15,466	93,683	(1,269)	92,414
II 営業費用	28,207	15,185	8,103	17,928	14,172	83,596	2,306	85,902
III 営業利益	4,985	733	478	2,595	1,294	10,087	(3,575)	6,511

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	44,235	20,954	11,490	25,893	20,632	123,206	—	123,206
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	37	56	0	1,101	436	1,631	(1,631)	—
計	44,272	21,011	11,490	26,995	21,068	124,838	(1,631)	123,206
II 営業費用	37,736	20,318	10,811	23,572	19,407	111,846	3,000	114,846
III 営業利益	6,536	693	679	3,423	1,660	12,992	(4,632)	8,360

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日	日 本	米 州	欧 州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	83,223	9,831	1,932	1,669	309	96,966	—	96,966
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,185	55	151	2,043	8	11,443	(11,443)	—
計	92,408	9,886	2,084	3,712	317	108,409	(11,443)	96,966
II 営業費用	85,969	9,575	1,998	3,645	303	101,492	(11,509)	89,983
III 営業利益	6,438	311	85	67	14	6,917	66	6,983

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	日 本	米 州	欧 州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	79,417	9,192	1,875	1,568	360	92,414	—	92,414
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,092	43	366	1,758	3	10,264	(10,264)	—
計	87,509	9,235	2,242	3,326	363	102,678	(10,264)	92,414
II 営業費用	81,465	8,955	2,117	3,222	350	96,112	(10,209)	85,902
III 営業利益	6,043	279	124	104	13	6,566	(54)	6,511

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成17年 4月 1日 至平成18年 3月31日	日 本	米 州	欧 州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
I 売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	105,672	12,465	2,495	2,107	465	123,206	—	123,206
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,840	62	423	2,329	3	13,660	(13,660)	—
計	116,513	12,528	2,918	4,437	469	136,866	(13,660)	123,206
II 営業費用	108,610	12,162	2,782	4,462	455	128,473	(13,627)	114,846
III 営業利益又は営業損失(△)	7,902	365	136	△ 25	13	8,393	(33)	8,360